Angelo da Chivasso (†1495)¹¹¹, autore pressoché contemporaneo al Trovama e come questo appartenente all'Osservanza francescana, risulta tra i primi sommistri a includere nel loro lavoro una specifica voce *Alchimia*, in cui si metteva a tema la liceità delle pratiche alchemiche.

La *Summa Angelica* apriva la sua trattazione sul punto citando la *quaestio* di Oldrado e richiamando le varie allegazioni giuridiche in essa presentate. Avendo diligentemente riportato questi argomenti, frate Angelo sembrava indirizzato a concludere, sulla scorta della tradizione canonistica, con una piena affermazione della legittimità di quanto operato dagli alchimisti. Poco dopo la metà della voce *Alchimia* il suo discorso, tuttavia, cambiava improvvisamente tono, pervenendo rapidamente a una condanna senza appello delle pratiche alchemiche, che erano descritte come contrarie all'utilità pubblica, perché costituenti la causa della dissipazione di molte risorse economiche:

Sed his non obstantibus, credo quod [alchimia] sit illicita ex multis respectibus. Tum primo quia nullus invenitur qui habeat veram huiusmodi artem, licet dicatur de multis, sed falsum ex experientia, tum quia videmus quod communiter ipsam facientes multa consumunt et a communiter accidentibus est standum. (...) Semper addiscentes et numquam ad veritatis scientiam pervenientes experientias multas faciunt et numquam ad perfectum attingunt, tempus vitamque consumunt: nec id quod operantur habet veritatem cum auro vel argento sed solum apparentiam, ideo semper sint condemnandi alchimiste. Et hoc evidenter probatur quia nemo in publico eam vult facere ut appareat quod male agunt quia odiant lucem. Et si aliquando aliquid veri faciunt aut fit cum damno computatis expensis vel ex aliqua deceptione imponendo aurum verum vel aliqua dyabolica fallacia quae ut eos attendere faciat huiusmodi facit eis verum aurum ex appositione auri veri occulte aliquando. Cum ergo sit tale exercitium contra utilitatem publicam ut patet ex consumptione rerum. Et quia ut communiter faciunt ex his monetam falsam. Ideo simpliciter sunt condemnandi eam facientes¹¹².

È importante notare come nel brusco cambio di direzione del ragionamento presentato nella *Summa Angelica* si manifestasse un approccio di tipo nuovo: non accontentandosi di valutare il fenomeno alchemico solo alla luce delle *auctoritates* di diritto comune, Angelo da Chivasso si era spinto a giudicarlo *ex experientia*, sulla base cioè di quanto accadeva comunemente, giungendo poi per questa via a formulare una chiara e netta censura.